
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

Ciclomotores - ACC, renovação de exames, mudança e adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 2016/96916 pela CEMPS - CENTRO 
DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA - EPP., CNPJ 
19.958.419/0003-40, localizada na Tv. Angustura, N°3516, 
Marco, Cep: 66.093-041, BELÉM/PA;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente CEMPS 
- CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA -EPP., 
cumpriu com todas as formalidades legais para o seu credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do Núcleo 
do Controle Interno deste DETRAN/PA.
R E S O L V E :
I - RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 11/05/16 à 10/05/17, Clínica CEMPS - 
CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA - EPP., 
CNPJ 19.958.419/0003-40, localizada na Tv. Angustura, N° 3516, 
Marco, Cep: 66.093-041, BELÉM/PA, sob a responsabilidade 
técnica médica de Ricardo Fróes Camarão e responsabilidade 
técnica psicológica de Priscilla Monteiro Cordeiro Camelo, para 
prestação de serviços de exame de aptidão fi sica e mental e 
avaliação psicológica, no município de BELÉM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 961789

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 04/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE VIGIA DE 
NAZARÉ/PA, inscrito no CNPJ n°  05.351.606/0001-95, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 12/05/2016 Término: 11/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 961785
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 02/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE RONDON 
DO PARÁ, inscrito no CNPJ n°  04.780.953/0001-70, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 12/05/2016 Término: 11/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 961786

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/05/2016       Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 17/2015-FISP. Fica prorrogado por mais 90 

(noventa) dias, a contar de 14/05/2016 à 11/08/2016 o prazo 
de vigência do referido contrato, bem como, fi ca acrescido 
ao contrato original o valor de R$ 46.880,25 (quarenta e seis 
mil, oitocentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos) que 
corresponde ao percentual de 15,77% do valor contratado.
Orçamento:
Programação: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contrato: 17      Exercício: 2015
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ nº 04.656.777/0001-60.
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 - Coqueiro - CEP:  66670-000, Belém - Pará.

Ordenadora, em exercício: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo 961428

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2016
OBJETO: Prestação de serviço de locação de espaços do Hangar 
- Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, para realização 
da XX Feira Pan-Amazônica do Livro, a correr no período de 27 
de maio a 05 de junho de 2016.
VALOR: R$ 1.200.000,00
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 11/05/2016 a 11/07/2016
DISPENSA Nº 004/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE:8429-0101000000-339039; PTRES: 
158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
ENDEREÇO: Rua Boulevard Castilho França s/n, Estação das 
Docas, Armazém 03, Campina, Belém, Pará, CEP: 66.053-070.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 961575

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 002/2016
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
VALOR: R$2.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa física UBIRATAN NAZARENO 
BORGES PORTO (CPF Nº 061.458.052-91), para a realização de 
palestras e seminários na ação cultural humorística denominada 
de VII Festival Internacional de Humor da Amazônia que integra 
a programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: UBIRATAN NAZARENO BORGES PORTO
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes, n°748, Bairro Batista Campos, 
CEP.: 66045-590, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 961465
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2016
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2016
VALOR: R$2.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa física ADILSON ALCANTARA 
DA SILVA (CPF Nº 371.418.482-15), para a realização de 
apresentação artística para atender a programação da XX Feira 
Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ADILSON ALCANTARA DA SILVA
ENDEREÇO: Passagem, São Judas Tadeu, n°146, Bairro Condor, 
CEP.: 66033-740, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 961467

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147 DE 12 DE MAIO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 870, 
de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/96066 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, 
matricula n° 57193530/1, Auxiliar Operacional, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 008/2012 - FCP, com a empresa 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO 
LTDA, que tem como objeto o Fornecimento de combustível.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matricula 
n° 327431, Cargo: Coordenadora
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 961733

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 010/2016
Processo: 2016/186842
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico - Contratação de 
Evento.
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS. 
ESPETÁCULOS. SHOWS. APRESENTAÇÕES. Cachê Artístico para 
Márcia Fellipe & Forró da Curtição - Evento: “34º Aniversário 
de Xinguara - IV Feira Solidária de Arte, Cultura e Meio 
Ambiente” de 11 a 15/05/2016 no Município de Xinguara 
- PA. Decorrente de Emenda Parlamentar: 16EMEN00068.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00068; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 
339039; Ação: 231271.
Valor: R$ 100.000,00.
Vigência: Data da assinatura até 60 dias após a realização do 
evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ADEVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
67545599268 - Nome Fantasia: A R PRODUÇÕES, EVENTOS 
E COMUNICAÇÃO, CNPJ: 19.489.258/0001-21, Endereço: 
Rua Costa e Silva nº 480, Centro, Município de Rondon do Pará 
/ PA, CEP: 68638-000.
Data da Assinatura: 11/05/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 961636

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 095/2016
Nº PROCESSO: 2016/152044
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16emen00032  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico das Bandas Comitiva 
do Louvor e mensageiros do Forró, por suas participações no 
evento “Luvas da Esperança”, no dia 13/05/2016, no município 
de Ananindeua/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 961469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146 DE 12 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e, D.O.E. nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 


